




瞌号扫0407陌盯t12.1m,oo,0<

统一社会借用代码

91Jl04liM!\20T！�Dllt>I (l/l) 营业执照 理描画理程二：；�：；＼＇.
.，，晨’正y...；监迦〓〓 ..楚 了’帽’医务’E" 
，..�司�磕’备a旨在吧’且’r.:也:1-s电＝届二呈亘侃....，
.；..，.�’回鱼缸E
［！］��边苗l（副本）

名

类

称江均
1
队联•f.与E科技有限公司 注册资本lOilO万础

型 有限竞任公古I（自然人担资或控阪｝ 成立日期:!020年01月15口

法定代表人吴小碎 佳 E青 常州市蔚�t区通江巾路fiOOc L lj芝时商业
广场2髓718室
[...]
按《江苏省大气污染防治条例》、《常州市扬尘污染防治管理办法》（常州市人民政

府令 第 14 号，2021 年 6 月 1 日起施行）相关要求落实施工期扬尘治理措施，具体如下：

①路基施工过程中设置施工围挡，其高度不得低于 1.8 米；实施挖土、装土、堆土、

路面切割、破碎等作业时，持续在作业表面采取洒水、喷雾等抑尘措施（因施工工艺无法

实现的除外）；采取分段开挖、分段回填方式施工的，回填后的沟槽采取覆盖或者洒水等

抑尘措施；气象预报风速达到 5 级以上时，未采取防尘措施的，不得进行土方回填、转运

以及其他可能产生扬尘污染的施工作业。

②在装卸、使用、运输、临时存放等过程中，必须加强管理，采取加盖篷布等遮挡措

施，减少扬尘。建设工地的水泥、砂和石灰等易洒落的散装物料堆放场所应当按照要求进

行地面硬化，并采取密闭、围挡、遮盖、喷淋、绿化、设置防风抑尘网等措施。物料装卸

可以密闭作业的应当密闭，避免作业起尘。建设工地、物料堆放场所出口应当硬化地面并

设置车辆清洗设施，运输车辆冲洗干净后方可驶出作业场所。及时清扫和冲洗出口处道路，

路面不得有明显可见泥土印迹。

③采用商品混凝土，禁止建设现场搅拌站。

④根据《关于开展常州市建筑施工大气污染防治“百日攻坚”专项行动的通知（常住建

[2020]265 号）》。建设方应满足施工工地周边 100%围挡；物料堆放 100%覆盖；出入车

辆 100%冲洗；施工现场地面 100%硬化；拆迁工地 100%湿法作业；渣土车辆 100%密闭

运输，“六个百分百”要求。

ii 施工机械、运输车辆尾气

选用低能耗、低污染排放的施工机械、车辆，另外，施工过程中应尽量选用清洁燃料，

加强机械、车辆的管理和维修，减少因机械、车辆状况不佳造成的空气污染。

iii 沥青摊铺烟气



75

项目应采用商品沥青混合料，现场不设置沥青拌和站。沥青摊铺时选择大气扩散条件

好的时段，减轻摊铺时烟气对沿线环境的影响。

iv 对施工人员进行环保教育

施工单位应当建立扬尘污染防治的教育和技术交底制度，将环境保护知识纳入工人上

岗前的教育内容，对所有进场人员进行环保教育，作业前对工人进行扬尘污染防治的技术

交底。

（3）施工期噪声污染防治措施

①建施工单位尽量选用先进的低噪声设备，并在周围适当设置屏障以减轻噪声对周围

环境的影响，控制施工边界噪声不超过《建筑施工厂界环境噪声排放标准》中限值，并由

施工企业自行对施工现场的噪声值进行监测和记录。

②增加消声减振装置，在施工机械上安装消声罩，对强噪声源周围适当封闭。

③施工现场合理布局，尽可能将施工阶段的噪声影响减至最小。

④合理安排施工时间：要求施工单位严格遵守环保部门规定，结合项目场址的实际情

况合理安排施工时间，避免对周围敏感目标的影响。除工程必须外，严禁在 12：00—14：

00 和 22：00—6：00 期间施工。

（4）施工期固废污染防治措施

项目固体废物均能得到妥善处置，对周围环境无直接影响。

i 本项目施工产生的土方尽量厂区内平衡，多余弃方由市政部门统一处理；本项目不

设置弃土场。常州市市政工程每年需要大量土石方填筑路基，本项目的土方品质良好，符

合路基用途要求，因此本项目土方出路合理。

ii 建筑过程中产生的建筑垃圾由建筑施工单位负责日产日清，并交环卫部门的特种垃

圾管理站统一处理；生活垃圾由环卫部门统一收集处理。严禁随意焚烧、堆放或向河道倾

倒。

（5）地下水及土壤污染治理及防范措施

i 合理选择施工现场物料堆场位置，物料堆场应设有雨棚、防渗、泄露物料回收措施。

确保泄漏物及时回收、处置，不污染土壤及地下水。

ii 物料堆场应在场地铺上严密、无空隙、防渗的塑料膜，并在雨天做好防雨淋措施，

防治雨水淋溶污染地下水。

iii 加强设备维护和保管，减少设备跑冒滴漏。



76

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

本项目运营期废气环境影响和保护措施详见《常州欧伯娜家居有限公司智能办公家具

项目大气环境影响专项评价》，该专项评价结论为：建设项目在大气污染防治方面采用

的各项环保设施合理、可靠、有效，各项污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域

大气环境影响较小，不会造成区域环境质量下降。从大气环境影响的角度来讲，建设项

目在拟建地建设是可行的。



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.废水

（1）废水产生情况

本项目有生活污水、水洗废水、滚轮清洗废水和喷淋废水产生。

①生活污水

本项目劳动定员 200 人，公司不设食堂、浴室或宿舍，根据《常州市工业和城市生活

用水定额（2016 年修订）》，用水量按 80L/人·d 计，年工作 300d，则本项目全年用水量约

4800m3/a，产污系数按 0.8 计，产生生活污水 3840m3/a，主要污染物及浓度分别约为 COD 400

mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4mg/L、TN 50mg/L。

②水洗废水

本项目水洗废水产生情况详见前文表 2-16，水洗废水产生量为 8640 m3/a，水洗废水水

质类比同类型项目（常州市博邦喷涂有限公司年喷塑加工 168 万平方米项目，与本项目采

用的原辅材料相同、工艺相同、污染物排放成分类似、采取的污染防治措施相同），数据

参照《常州市博邦喷涂有限公司年喷塑加工 168 万平方米项目（部分）竣工环境保护验收

监测报告表》，主要污染物为 pH 9-11、COD 430mg/L、SS 110mg/L、石油类 12.9mg/L。

③滚轮清洗废水

本项目滚轮清洗废水产生情况详见前文，滚轮清洗废水产生量为 600 m3/a，滚轮清洗废

水水质类比同类型项目（江苏家饰佳新材料集团股份有限公司装饰材料扩能项目及装饰新

材料技改项目，与本项目采用的印刷工艺相同、使用的水性墨相同），数据参照《江苏家

饰佳新材料集团股份有限公司装饰材料扩能项目（部分验收）竣工环境保护验收检测报告》，

主要污染物为 COD、SS，滚轮清洗废水中 COD、SS 的产生浓度分别为 146mg/L、138mg/L，

本项目增加考虑色度，以 500 倍计。

④喷淋废水

本项目采用“两级水喷淋+除雾器+两级活性炭吸附”装置处理热压废气，喷淋水循环

使用，循环水量为 3m3/h，年运行 3000h，总循环量为 18000m3/a，因蒸发损耗等因素需定期

补充自来水，补充水量约为循环水量的 2%，则喷淋塔补充水量为 360m3/a。喷淋水每三个

月更换一次，每次更换量为 2m3，则喷淋废水产生量约为 8m3/a，主要污染物为 COD、SS，

喷淋废水中 COD、SS 的产生浓度分别为 200mg/L、100mg/L。

表 4-1 本项目废水产生情况统计表

来源 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a)

生活污水 3840

COD 400 1.536
SS 300 1.152

NH3-N 35 0.134
TP 4 0.015
TN 50 0.192



78

水洗废水 8640
COD 430 3.715

SS 110 0.950
石油类 12.9 0.111

滚轮清洗废水 600
COD 146 0.088

SS 138 0.083
色度 500 倍 /

喷淋废水 8
COD 200 0.002

SS 100 0.001

表 4-2 综合生产废水污染物产生情况表

废水来源 废水量(m3/a) 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

综合生产废水 9248

COD 411.4 3.804

SS 111.8 1.034

石油类 12.1 0.111

色度 32.4 倍 /

（2）防治措施

本项目生产废水（9248m3/a）经厂区污水处理设施预处理达标后全部回用，员工生活污

水（3840m3/a）接入市政污水管网，最终进入常州东方横林水处理有限公司集中处理。

废水处理工艺：

本项目配套建设污水处理站对生产废水进行处理，污水站设计能力 50t/d，本项目进入

污水站废水为 9248t/a（约 30.83t/d），处理容量可行。根据设计方提供数据，污水站具体情

况如下：

A.进水水质要求

该污水站进水水质要求如下：

表 4-3 污水处理站进水水质设计浓度

污染物 COD SS 石油类 色度 pH

设计浓度（mg/L） ≤600 ≤300 ≤20 ≤50
2~12

（无量纲）

根据前文各工序废水污染物产生情况表，本项目综合生产废水各污染物指标具体如下：

COD 411.4mg/L、SS 111.8mg/L、石油类 12.1mg/L、色度 32.4 倍，pH 范围为 9-11，均满足

污水站进水水质要求。

B.污水站处理工艺

污水站处理工艺具体如下：



79

图 4-1 污水站处理流程图

处理流程简述：

污水收集池：综合生产废水由排水系统收集后，进入污水收集池；

pH调节池：废水在调节池内调节水质水量，池内设有搅拌及加药装置，在池内加入碱

调节废水 pH 至中性。

混凝反应池：废水进入混凝反应池后，在反应池内加入 PAC、PAM 与废水反应生成矾

花。PAC 使废水中悬浮粒子和胶体离子脱稳、凝聚；PAM 使废水中生成的沉淀物与废水中

的其他杂质结合形成更大的絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸

附部分细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

中间水池：在沉淀池分离区内利用重力作用进行泥水分离，上清液进入中间池继续处

理，底部污泥利用压滤机固液分离。

多级过滤：废水进入 PP 过滤器以去除水中微粒、胶体、细菌、热源和有机物。在压力

推动下废水中的水分子及各种小的污染物从高压侧透过过滤膜到达低压侧，从而得到过滤

液进入清水池，以便回用。

污水站设计处理效果见下表。

表 4-4 污水站设计处理效果情况表

处理单元
混凝沉淀+多级过滤

污染物

废水量（m3/a） 9248

pH（无量纲）
进水 9-11
出水 6-8

COD
进水浓度，mg/L 411.4
出水浓度，mg/L 205.7

去除效率 50%

SS
进水浓度，mg/L 111.8
出水浓度，mg/L 28.0

去除效率 75%

石油类

进水浓度，mg/L 12.1
出水浓度，mg/L 8.4

去除效率 30%

色度

进水浓度，倍 32.4
出水浓度，倍 6.5

去除效率 80%

由上表可知该污水处理站对 COD、SS、石油类、色度的设计处理效率分别为 50%、75%、



80

30%和 80%，本项目综合生产废水经污水站处理后出水水质为：pH 6-8、COD 205.7mg/L、

SS 28.0mg/L、石油类 8.4mg/L、色度 6.5 倍。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业（HJ 1027-2019）》，本项目污

水站采取的混凝沉淀+多级过滤工序为该技术规范中可行技术。

回用水质可行性案例分析：

根据《常州市万德马特家具有限公司办公家具、复合强化地板及多层地板项目（部分）

竣工环境保护验收监测报告表》显示，常州市万德马特家具有限公司前处理工段热水洗、

脱脂后水洗（两次）、硅烷化后水洗（两次）产生的清洗废水与初期雨水、保洁用水一并

经污水站处理后部分回用于前处理工段，部分处理后的废水（不含氮、磷）与生活污水一

起接管至常州东方横林水处理有限公司集中处理。污水站进出口检测数据如下：



81

根据南京万全检测技术有限公司出具的检测报告（2023 年 4 月 21 日，报告编号：

NVTT-2023-Y0035）显示：万德马特生产废水经厂区污水站处理后，回用水池内 COD 浓度

为 12~15mg/L、SS 11~14 mg/L、石油类及 LAS 未检出，pH、SS 指标均符合《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准，COD、石油类、LAS 均符合

厂内自定回用水标准（COD＜300 mg/L、LAS ＜20mg/L、石油类＜15 mg/L）。

常州市万德马特家具有限公司需进行前处理、喷粉的产品为钢木家具，与本项目产品

相同；前处理工艺较本项目增加硅烷化工段；原辅材料较本项目增加使用硅烷处理剂；污

水处理站处理工艺与本项目类似。故本项目生产废水经厂区污水站（混凝沉淀+多级过滤）

后回用可行。

回用水量可行性分析：

本项目混合废水产生量为 9248m3/a，经厂区污水站处理后回用，损耗量以 20%计，则

回用水量约为 7398.4m3/a，本项目工艺用水量为 10377.34m3/a，其中非纯水用量为

9913.52m3/a，因此本项目工艺完全能够消耗回用水。

（3）排放情况

本项目水污染物排放情况见表 4-5。

表 4-5 本项目水污染物产生及排放情况统计表

来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

拟采取

的防治

措施

污染物

名称

排放

浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

排放

去向

生活

污水
3840

COD 400 1.536

接入市

政污水

管网

COD 400 1.536 常州

东方

横林

水处

理有

限公

司

SS 300 1.152 SS 300 1.152

NH3-N 35 0.134 NH3-N 35 0.134

TP 4 0.015 TP 4 0.015

TN 50 0.192 TN 50 0.192

综合

生产

废水

11273

COD 355.4 4.007 经厂区

污水站

预处理

达标后

回用

COD 177.7 2.003

回用
SS 163.6 1.844 SS 65.4 0.738

石油类 9.9 0.111 石油类 6.9 0.078

色度 26.6 倍 / 色度 5.3 倍 /

（4）排放口信息与监测要求

表 4-6 本项目废水排放口基本情况表

序

号

排放口

类型及

编号

地理坐标 废水

排放

量